
1  

 

 

 

   
     Regione Sicilia                             Ministero della Pubblica Istruzione                 Unione Europea 

 
 

Istituto Comprensivo Rosario Livatino 
Via dello Sport, 1 – 92014 Porto Empedocle  0922 – 634355 

e-mail agic86400v@istruzione.it- pec agic86400v@pec.istruzione.it   Cod. Mec– agic86400v Cod. Fisc. 

93074170841- C.U.UFOT32-https://www.icrosariolivatinoportoempedocle.edu.it 

 

 
OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA DEI CV PERVENUTI A SEGUITO DELL’AVVISO DI SELEZIONE 
FORMATORI ESPERTI, DOCENTI/ESPERTI ESTERNI E DOCENTI TUTOR/ESPERTI ESTERNI RELATIVI AL 
PROGETTO “LA SCUOLA PER TUTTI: NESSUNO RIMANE INDIETRO” – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.4 
“INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO GRADO E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA”.  
(D.M. 19/2024) 

 

CUP – J44D21000680006 

 

                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, con il quale è stato adottato il Piano di intervento 

Linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU  

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano Linea di investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
Vista la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 0058542 del 17 aprile 2024 avente ad oggetto: 

“Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – 



2  

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

Visto il progetto caricato in piattaforma dall’Istituto Comprensivo “R. Livatino” di Porto Empedocle con il 

titolo “LA SCUOLA PER TUTTI: NESSUNO RIMANE INDIETRO”, CUP – J44D21000680006 

Visto l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 26 settembre 2024 assunto al ns. 

Prot. n. 6004 del 19 novembre 2024 firmato dal direttore generale e coordinatore dell’Unità 

di Missione per il Piano Nazionale di ripresa e resilienza e dal legale rappresentante del 

Soggetto attuatore 

Preso atto che si rende ora necessario dare avvio alle attività, programmate e autorizzate, necessarie per 

la realizzazione del progetto; 

Disposto che si seguirà la procedura dell’affidamento diretto prevista dall’art. 50, comma 1, lettera b), del 

D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e dall’art. 3, comma 1, della Legge Provinciale 23 

marzo 2020 n. 2. 

Viste le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi a valere sul PNRR. 

Vista la delibera n. 19 del Collegio dei Docenti del 10 settembre 2024 che ha approvato l’adesione 

dell’Istituto al DM 19/2023, investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 10 di data 19 settembre 2024 che ha approvato la 

partecipazione dell’Istituto al DM 19/2024, Investimento 1.4: “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

Visto il decreto di Assunzione a Bilancio del Dirigente Scolastico prot. 5890 di data 6 novembre 2024 

di variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026 e prenotazione fondi 

nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4: 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio. 

Visto il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), con particolare riferimento 

all’art. 36 (norma di rinvio), per quanto compatibile con quanto previsto dal D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 



3  

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

CONSIDERATO che gli incarichi di formatori esperti, docenti/esperti esterni e docenti tutor/esperti 

esterni sono figure strettamente connesse al raggiungimento di Target e Milestone del 

progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 

VISTE le istanze di partecipazione pervenute in n. di 31 per la figura di formatore esperto per attività di 

mentoring, in n. 22 per la figura di formatore esperto per attività di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie, in n. di 18 per la figura di docente/esperto esterno per attività 

di potenziamento delle competenze di base, in n. di 9 per la figura di docente tutor/docente 

esterno per l’attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica come di 

seguito; 

VISTO il Verbale del Dirigente Scolastico e la graduatoria formulata; 

 

                                 DISPONE 

 

 

la pubblicazione in data odierna delle graduatorie provvisorie di 31 domande di 
partecipazione per la figura di formatore esperto per attività di mentoring, n. 22 domande 
per la figura di formatore esperto per attività di orientamento con il coinvolgimento delle 
famiglie, n. 18 domande per la figura di docente/esperto esterno per attività di 
potenziamento delle competenze di base, n. 9 domande per la figura di docente 
tutor/docente esterno per l’attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione  
scolastica per la realizzazione del Progetto “LA SCUOLA PER TUTTI: NESSUNO RIMANE 
INDIETRO” - CUP – J44D21000680006  
 

 

 

 

 

 

 



4  

GRADUATORIA PROVVISORIA 

FORMATORE ESPERTO MENTORING 

CANDIDATO PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

1. Vaccaro Rosaria 48 
2. Neri Silvana 44,5 
3. Facciponte Giovanna  42,5 
4. Lombardo Poala 41,5 
5. Tuttolomondo Angela 40 
6. Licata Fabiana 34 
7. Carrubba Stefania 33,5 
8. Mattaliano Roberta 28 
9. Scilabra Maria Rita 25 
10. Bartolomeo Maria 

Concetta 
20 

11. Librici Elisa 18 
12. Caruana Marika 18 
13. Argento Simona 16,5 
14. Prefetto Salvatore 16,5 
15. Raitano Emanuela 16,5 
16. Pinnisi Grazia 16 
17. Cardinale Maria Angela 16 
18. Alongi Antonietta 15,5 
19. Caramazza Alessia 15 
20. La Porta Stefania 13,5 
21. Frenda Danila 13 
22. Segreto Melanie 13 
23. Privitera Tommaso 13 
24. Paradiso Annalisa 12,5 
25. Licata Rosalinda 12,5 
26. Albanese Emilia 11,5 
27. Bennardo Annalia 11 
28. Moscato Leandra 9,5 
29. Russo Angela 8,5 
30. Burgio Valeria 6 
31. Grassonelli Adriana 6 
32. Binkowska Aleksandra 4 

 
 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA 

FORMATORE ESPERTO ORIENTAMENTO FAMIGLIE 

CANDIDATO PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

1. Lombardo Paola 41,5 
2. Sallì Gaetana 39 
3. Licata Fabiana  34 
4. Mattaliano Roberta 28 
5. Di Salvo Tiziana 28 



5  

6. Principato Pietro 27 
7. Scilabra Maria Rita 25 
8. Librici Elisa 18 
9. Caruana Marika 18 
10. Argento Simona 16,5 
11. Prefetto Salvatore 16,5 
12. Raitano Emanuela 16,5 
13. Cardinale Maria Angela 16 
14. Cipolla Francesca 15,5 
15. Caramazza Alessia 15 
16. La Porta Stefania 13,5 
17. Segreto Melanie 13 
18. Paradiso Annalisa 12,5 
19. Albanese Emilia 11,5 
20. Bennardo Annalia 11 
21. Moscato Leandra 9,5 
22. Russo Angela 8,5 
23. Burgio Valeria 6 
24. Binkowska Aleksandra 4 

 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA 

DOCENTE ESPERTO/ESPERTO ESTERNO 

CANDIDATO PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

1. Di Mare Concettina 
(matematica) 

86 

2. Ciotta Roberta (italiano) 39,5 
3. Lombardo Antonella 

(informatica) 
34 

4. Geraci Salvatore 
(informatica) 

34 

5. Frumusa Maria 
Annunziata (informatica) 

32,5 

6. Facciponte Giovanna 
(italiano) 

30,5 

7. Mattaliano Roberta 
(inglese) 

28 

8. Scilabra Maria Rita 
(inglese) 

25 

9. Prefetto Salvatore 
(inglese) 

16,5 

10. Iacono Elena (italiano) 16 
11. Cipolla Francesca 

(inglese) 
15,5 

12. Vecchio Eugenio 
(matematica) 

15 



6  

13. Accadia Giovanni 
(inglese) 

13 

 

Poiché, per il potenziamento delle competenze di base bisogna essere in possesso di specifiche competenze come 

chiarito nel bando, e nella fattispecie per il potenziamento della lingua inglese, bisogna essere in possesso di 

competenze pari o superiori a un livello C1, sono esclusi da tale graduatoria: Burgio Valeria, Librici Elisa, Paradiso 

Annalisa, Russo Angela, Zambuto Sitra Concetta.  

 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA 

DOCENTE TUTOR 

CANDIDATO PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

1. D’Anna Vincenza 24,5 
2. Sanzone Giusy 23 
3. Librici Elisa 18 
4. Prefetto Salvatore  16,5 
5. Cipolla Francesca 15,5 
6. Paradiso Annalisa 12,5 
7. Albanese Emilia 11,5 
8. Russo Angela 8,5 

 
 

 

Tale graduatoria sarà pubblicata su Albo pretorio e online e su Amministrazione Trasparente – sottosezione 

personale ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo da presentare al Dirigente Scolastico entro il 12 

febbraio 2025 tramite e-mail all''indirizzo agic86400v@istruzione.it inserendo come oggetto solo ed 

esclusivamente, a pena di esclusione, “reclamo graduatoria provvisoria DM 19”.  

Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 

 

 

                                                                                                             Il Dirigente Scolastico  

                                                                                           Prof. Claudio Argento (*)  
                               (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del             

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-02-06T12:30:01+0100
	RGNCLD59D02G282X




